Köyü’nde, Çevrimtepe (Gırdıkan) Köyü’nde, Eruh Yediyaprak ve Dikboğaz
Köyü’nde, Şirvan Taşlı Köyü ile Aydınlar (Tillo) ilçesinde mezar taşlarının yoğunlaştığı tespit
edilmiştir.2 Mezar taşlarında imzasına rastlanılan sanatkârlar kronolojik olarak aşağıda
incelenmiştir.

1) İMÂDEDDİN BİN ALİ (671/1272): Sanatkârların imzası, Siirt şehir merkezinden Botan
vâdisine doğru re’sü’l-hacer (taşbaşı) mevkiine giden toprak yol üzerindeki Şeyh Neccar Türbesi
mezar taşlarında tespit edilmiştir. Türbe, plan, malzeme ve mimari özellikleri itibarıyla Aydınlar
(Tillo) ilçesinde inşa edilmiş Kubbe-i Hasiye (Zemzemü’l-Hâssa Mescidi 1225/1810) ve İsmail
Fakîrullah Çilehanesi (1266/1850) yapılarıyla benzerlikleri dikkate alınarak XIX. yüzyıla
tarihlendirilebilir. Fakat türbe içindeki mezar taşlarında 570/1175, 614/1217 ve 671/1272
tarihlerinin varlığı, orijinalde Selçuklu dönemine ait bir yapının olabileceğine işaret etmektedir.

Günümüzdeki yapı, türbe – mescit – çilehane işlevli mimari elemanlardan oluşmaktadır.
Mescidin kuzeybatı köşesindeki sivri kemerli kapıdan türbeye ulaşılmaktadır. Türbe iki odalı olup
birincisi doğu-batı doğrultulu dikdörtgen planlıdır. Üzeri tromp geçişli beyzî kubbeyle örtülü
mekânda üç kabir yer almaktadır. Kabirler doğrudan toprağa oturtulmuş baş ve ayak şâhideli
tipolojiye sahiptir. Dikdörtgen gövdeli şâhideler dilimli kemerli tepelikle sonlanmaktadır. Mermer
malzemeden yapılmış şâhidelerden biri tamamen yazısız ve süslemesizdir. İkinci kabir 614/1217
tarihli olup Şeyh Hamza oğlu Şeyh Hüseyin oğlu Abdurrahman’a aittir. Üçüncüsünde ise isim
tespit edilememekte fakat 671/1272 tarihi okunabilmektedir. Bununla birlikte üçüncü kabrin ayak
şahidesinde İmâdeddin bin Ali adlı sanatkârın imzasına rastlanılmaktadır (fotoğraf.1).

Mezar taşındaki sanatkâr imzasından hareketle ustanın kimliği hakkında şu tespitler
yapılabilir: Öncelikle sanatkârın adı İmâdeddin olup babasının ismi Ali’dir. İmzasını attığı kabir
taşı 671/1272 tarihli olduğu için usta XIII. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış ve eser vermiştir.
İmzasında “amelü” kalıbını kullanmasından hareketle dar anlamda mezar taşlarının imalinde
çalışan, onları yontup biçimlendiren ve süsleyen “taş ustası (sengtraş)” olmakla beraber, geniş
anlamda mimari tasarımlara imza atabilecek “mimar” da olabilir.3 Sanatkârların imzasında hangi
şehir ya da coğrafyaya ait olduğu belli değildir.

Yüzüncü Yıl Üniversitesi Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2006; Mehmet Cabir Alper, Aydınlar (Tillo) Mezar
Taşları, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Van, 2012.
3 Ahlat mezar taşlarında adına rastlanan ‘’ Esed b. Hâvend’’ sanatkârın, Gevaş’ ta Halime Hatun Kümbeti (760/ 1358)’nde de
adı tespit edilmektedir. Böylece mezar taşındaki kesme “Amelü Esed b. Hâvend” imzasından hareketle “taş ustası’’ olduğu
gibi, kümbetteki “Amelü Esed b. Hâvend el- Hılâti” imzasıyla da “mimar” unvanını taşıdığı anlaşılmaktadır. Yani “amelü”
kalıbı hem taş ustası (sengtraş) hem de mimar anlamında kullanılmıştır.

Böylece, İmâdeddin’in de aynı gelenekte yetişip eser verdiği, Siirtli olabileceği ya da
Siirt dışından buraya gelip uzun süre buradaki atölyelerde çalıştığı ileri sürülebilir (fotoğraf.2).

2) FAKÎRULLAH’ IN TORUNU HASAN (1214/ 1799): Ustanın adı, Şirvan’ a bağlı Taşlı
Köyü Ördekli Mezrası’nda Hz. Ali’nin neslinden Ali oğlu Muhammed’in mezar taşında tespit
edilmektedir (fotoğraf.3). Kabrin ayak şâhidesinin sonunda “Amelü Hasan hafîdü hazreti
Fakîrullah kuddise sırrıhû ve radiye anhu ve ardâhu’llah fî sene 1214” imzası okunmaktadır
(fotoğraf.4).

İmzadan hareketle şu bilgiler ortaya konabilir: Öncelikle sanatkârın adı Hasan’dır. Bu kişi
Aydınlar (Tillo)’da XVII. yüzyılda yaşamış olan ünlü âlim ve mutasavvıf İsmail Fakîrullah’ın
torunudur. Kitabedeki 1214/ 1799 tarihine göre XVIII. yüzyılın sonlarında ve XIX. yüzyılın
başlarında yaşamış olmalıdır. Fakîrullah’ın torunu olduğuna göre sanatkârın Siirt-Aydınlar
(Tillo)’da doğup bu yörede yaşadığı, buradaki atölyelerde yetiştiği düşünülmektedir. İmzasında
“âmelü” mastarını kullandığından, onun öncelikle “taş ustası (sengtraş)” olduğu ileri sürülebilir.

Yine baş şâhidelerin sarıklı serpuşla, ayak
şâhidelerinin dilimli kemerli tepelikle sonlanması da buraya özgüdür. Kitabelerde içerik olarak
ayet ve hadis metinlerin yanı sıra İsmail Fakîrullah’a ulaşan şecereler ve dualar yazılmaktadır.
Yazılar, celî sülüs ve Arapça olmakla birlikte yöreye özgü üslûp özelliğine sahiptir.

3) NAZAKÎ (1224/1809): Sanatkârın adı, Eruh ilçesine bağlı Yediyaprak Köyü eski mezarlık
alanı içindeki İsa Ağa’ ya ait mezar taşında bulunmaktadır (fotoğraf.5). Baş şâhidesinin boyun
kısmına ustanın adı yazılmıştır. “Hâzâ amelü Nazakî” cümlesinden oluşan imza, sanatkârın adının
“Nazakî” olduğunu ortaya koymaktadır (fotoğraf.6).

bulunduğu, büyük sofralar kurup cömertliğiyle tanındığı ve 1224/1809 yılında vefat ettiği
anlaşılmaktadır.5 Bu bilgiler ışığında Nazakî adlı sanatkârın XIX. yüzyılın ilk yarısında yaşadığı
ortaya çıkmaktadır. Sanatkâr, şâhidelere geometrik motifler, fişek, tabanca, kama ve madalya gibi
nesnel figürler ile iki koçun boynuzlarından tutan insan tasviri işlemiştir (fotoğraf.5).

Bu taşlarda en azından Nazakî adında bir adet de olsa sanatkârın adının ve yaşadığı
zaman diliminin tespit edilmiş olması, bölgedeki mezar taşları üzerine yapılacak araştırmalar için
oldukça önemlidir.

4) SEYYİD ABDURREZZAK (1263/1847): Sanatkârın adına, Aydınlar (Tillo)’daki
mezarlıklarda iki kez rastlanılmaktadır.7 Bunlardan biri İsmail Fakîrullah Türbesi Haziresinde
(Resim.9), diğeri de Sultan Memduh (Yukarı) Mezarlığı içinde yer almaktadır (fotoğraf.7). Her iki
mezar taşındaki imza “Amelü Seyyid Abdürrezzak” cümlesiyle kaydedilmiştir (fotoğraf.8).
İmzadan hareketle ustanın adının Abdürrezzak olduğu, nesep olarak Hz. Muhammed (SAV)
soyundan geldiği için “seyyid” sıfatını kullandığı, “amelü” mastarı nedeniyle de daha çok “taş
ustası (sengtraş)” olarak eser verdiği anlaşılmaktadır. Mezar taşlarından birincisinde 1263/ 1846-47
tarihi kesin olarak tespit edilirken diğerinde tarih kısmı toprak altında kaldığı için
okunamamaktadır. Ancak ikinci taşın üzerindeki tezyinat, tipolojik özellikler ve mezarlık
alanındaki kabirlerin kronolojik sıralamasından hareketle en azından 1263/1846-47 yılından daha
sonraya ait, yani XIX. yüzyılın ikinci yarısına tarihlenebileceği düşünülmektedir. Bu
değerlendirmeler ışığında Seyyid Abdürrezzak’ın XIX. yüzyılın ortalarında yaşadığı ve
muhtemelen yüzyılın sonuna doğru vefat ettiği ileri sürülebilir.

Ancak kullandığı malzeme, yöredeki sarı renkli kalker taşıdır.
Malzeme, işçilik, yazı kalitesi ve içeriği, serpuş biçimi ve süsleme elemanları itibarıyla sanatkârın
Aydınlar (Tillo) yöresindeki atölyelerde yetişip eser verdiği ve bu coğrafyadan olabileceği
düşünülmektedir.

5) İSHAK el-HÂDİM (1263/1847): Sanatkârın imzası, İsmail Fakîrullah’ın türbesinin yer
aldığı hazirede bulunmaktadır. Ustanın adı, Sultan Memduh’un kardeşleri Şeyh Nâsır’a ve Şeyh
Abdüllatif’e ait şâhidenin (fotoğraf.10-11)10 en alt kısmında köşeye yerleştirilmiştir. “Amelü İshak
el-Hâdim” cümlesinden oluşan imza, kitabenin tamamındaki gibi celî sülüs yazı türüyle ve Arapça
yazılmıştır (fotoğraf.12). İmzaya göre ustanın adı İshak olup, Sultan Memduh’un hizmetinde
bulunması sebebiyle “el-hâdim” lâkabıyla anılmaktadır. “Taş ustalığı, yontuculuğu ve
süslemeciliği” yaptığını “amelü” masdarıyla belirlemektedir. Kabir sahibinin kimlik bilgilerini
içeren kitabenin sonundaki 1263/1846–47 tarihinden hareketle, ustanın XIX. yüzyılın ortalarında
yaşadığı sonucuna ulaşılmaktadır.

Kabir, sadece toprağa oturtulmuş baş şâhidesinden oluşmaktadır. Dikdörtgen gövdeli
şâhide, küreye yakın yuvarlak bir başlıkla sonlanmaktadır. Halat şeklinde örgülü seyrek ipliklerle
süslenmiş başlığın üstü yivlendirilmiştir.

Ayrıca Sultan
Memduh’un türbesinde madeni kapı ve şebekelerde “İshak Hadim’in soyundan Yakup 1309”
imzası okunmaktadır. Bu imzadan hareketle Ya’kub adlı kişinin, mezar taşında imzası olan İshak
el-Hadim’in oğlu olabileceği, bu kişinin 1309/1892’li yıllarda yani XIX. yüzyılın ikinci yarısında
Aydınlar (Tillo)’da yaşadığı ve madeni eserlerde usta (haddad) olduğu düşünülebilir.12

6) ÜSTÂD MUSTAFA İBN ÜSTÂD ALİ (1276/1859): Sanatkârın imzası Aydınlar
(Tillo)’daki Sultan Memduh (Yukarı) Mezarlık alanında tespit edilmektedir. Mezarlığın orta
kısmındaki kabir, Sultan Memduh’un torunu Hatice’ye ait olup 1276/1859 tarihlidir (fotoğraf.13).
Baş şâhidenin dış yüzünde motiflerin alt kısmında sanatkârın imzası yer almaktadır. “Amelü Üstâd
Mustafa ibn Üstâd Ali” cümlesiyle yer alan imzaya göre ustanın adı Mustafa’dır (fotoğraf.14).
Babasının adının Ali olduğu belirlenen ustanın “üstâd” unvanını kullandığı görülmektedir. Aynı
unvanın, babasının isminin başında da yer alması nedeniyle onun da aynı şekilde sanatkâr olduğu
söylenebilir. Böylece baba-oğul her iki şahsın da sanatkâr olduğu ve üstat unvanıyla sanattaki
mertebesinin ileri seviyede olduğu anlaşılmaktadır.13 Ayak şâhidesinin iç yüzündeki 1276/1859
tarihinden hareketle ustanın XIX. yüzyılın ortasında yaşadığı belirlenmektedir. Fakat baba-oğul her

10 10 numaralı fotoğraf 2005 yılında tarafımızdan, 11 numaralı fotoğraf ise 2012 yılında M. Cabir Alper tarafından çekilmiştir.
Her iki fotoğrafta aynı şahideye ait olmakla beraber, 2012 yılında şahidenin parçalanmış olduğu görülmektedir..
11 Kitabe için bkz. Alper, a.g.e., s.
12 Söz konusu türbe kapısı ve madeni şebekelerde Ya’kub’un dışında unvansız ve fiilsiz “ Halîlurrahman hâdimu’s- Sultan”
imzası da yer almaktadır. Bu kişi muhtemelen Sultan Memduh’un Dîvanı’nın 1280/1863 yılında tezhiplerini uygulayan
(yani müzehhib-nakkaş) ve bu eserin istinsahını gerçekleştiren (hattat, müstensih) sanatkârla aynı şahıs olmalıdır. Çünkü
Dîvan’daki imza “ nakkaşehü ve nemekahü Halîlurrahmân hafîdu‘s-sultân sene 1280” cümlesinden oluşmaktadır.
13 “Üstâd” unvanı hakkında bkz.

Bu önemden hareketle
taşınır-taşınmaz bütün kültürel varlıklardaki sanatkârların, azami dikkatle gün yüzüne çıkarılması
gerekmektedir. Bu bağlamda Siirt yöresinde yaptığımız araştırmalar sonucu mezar taşlarında
toplam 6 sanatkâr imzası tespit edilmiştir. Bu ustalar, eserlerdeki tarihlere göre kronolojik olarak
şöyle sıralanabilir: İmâdeddin b. Ali (671/1272), İsmail Fakîrullah’ın torunu Hasan (1214/1799),
Nazakî (1224/1809), Seyyid Abdürrezzak (1263/1847), İshak el-Hâdim (1263/1847) ve Üstâd
Mustafa b. Üstâd Ali (1276/1859).

İncelenen sanatkârlardan İmâdeddin b. Ali, XIII. yüzyılın ikinci yarısında eser verdiği için
Selçuklu-Artuklu dönemine tarihlenmektedir. Ancak diğer ustaların hepsi XVIII. yüzyılın sonu ile
XX. yüzyılın başına kadar geçen zaman aralığına yerleştirilmektedir.

İncelediğimiz mezar taşları için bu
kelimeyi “sengtraş” ünvânı karşılığında, “ taş yontucusu, taş süslemecisi, taş ustası” anlamını
taşıdığı ileri sürülebilir. Tespit edilen altı sanatkârın mezar taşları dışında mimari eserlerde imzası
bulunmamıştır.

Sanatkârlardan 1276/1859 tarihli imzası olan Mustafa, isminin önünde “ üstâd” unvanını
kullanmasıyla diğer ustalardan ayrılmaktadır. Bu unvan, hem sanatkârın kendi adında, hem de
babasının isminin başında görülmektedir. Böylece baba-oğul her iki isim de “üstad” unvanlı
sanatkârdır (fotoğraf.14).